
PRODUCCION y COMERCIO EXTERIOR 

PRODUCCION: 

Producción de oro, plata, platino y sal. 

Producción de derivados del petróleo y la gasolina 
natural. 

Otras producciones. 

COMERCIO EXTERIOR: 

Comercio de los Estados Unidos con los países del 
hemisferio occidental. 

Exportaciones por artículos principales en agosto y 
septiembre de 1946. 

Importaciones y exportaciones en julio de 1946, y ba­
lance internacional. 

Valor de algunos renglones de la importación. 

Importaciones de algodón en rama. 

Importaciones de hierro y acero. 

Volumen de las exportaciones en 1939 - 1945 por ar­
tículos principales, e incluyendo el oro. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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PRODUCCION DE ORO EN EL PAIS 

POR MUNICIPIOS DURANTE EL AÑO DE 1946 m 
CUADRO LVII 

MUNICIPIOS GRAMOS 

ANTIOQUIA: 

MedelHn . . . . . . . . . . . • . . . 24.869.42 
Anorí . . . . .. . . .. . • . .. .. 162.131.02 
Amalfi . • . . • . . . . . • • .... . 74.328.97 
Andes .. .. • .. .. .. .. • • .. 8.522.12 
Alejandría . . . . . . . . • . . • . 21.981.72 
Anzá . .. .. .. • .. .. .. .. .. 5.895.82 
Abriaquí .. .. .. .. .. .. .. 9.970.50 
Angostura .. .. .. .. . .... 11.043.01 
Antioquia .. .. .. .. .... . 266.79 
Belmira . . . . . . . . • . . . . . . 2. 202 . 78 
Bello .. .. . .. .. .. . .. • .. • 78.41 
Barbosa .. . .. .. . . . .. .... 4.467.25 
Copacabana . . . . . • • . • . . . 926. 89 
Cisneros . . . . . • . • . . • • . • • a. 656.28 
Concepción .. . . .. .. . .... 5.710.36 
Cafiasgordas . . . . . • • • . . . 8. 200.68 
Cáceres . .. .. .. . .. .. .. • • 24.797.46 
Carolina . . . . . • . • • . • . . . . 23 .370.85 
Caramanta .. • . . . . . .... . 8.591.33 
Caucasia . . . . . . . . . . . . . . . 75.725.32 
Cocorná . .. . .. . .. .. .. .. 1.198. 71 
Carmen del Viboral. . • • . a5. 22 
Dabeiba . . . . . . . . . . . . .. • . 13 . 043 . 96 
Don Matfas .. . .. .. .... .. 37.546.88 
En trerrios . . . . . . . . . • . . . 20. 082 . 09 
Frontino . . . . . . . . . . • . . .. 123.012.22 
Gómez-Plata .. . . . .. • . . . 60.944.34 
Guatapé .. .. . .. .. .. .. .. 512.22 
Girardota . . . . . . . . . . • . . . 10.095.86 
Ituango .. .. .. .. .. .. .. .. 1. 54 7. 63 
Maceo . . . . . . . . . . . . • . . . . 129.49 
Narifio . .. .. . .. • .. .. .... 149.97 
Puerto Berrío . . . . . . • • • . 16 . 026 . 94 
Retiro . . . . . . . . . . • • • • • • . a. 706.03 

MUNICIPIOS 

Calarcá ............... . 
Florencia ............. . 
Manzanares ........... . 
Manizales ............. . 
Marulanda ............ . 
Mistrató .............. . 
Marmato .............. . 
Pueblo - Rico .......... . 
Pijao ................. . 
Pereira ............... . 
Pensilvania ........... . 
Quinchía .............. . 
Riosucio .............. . 
Supía ................ . 
Salento .......•........ 
Samaná ........•...... 
Villa María . .. ........ . 

Suma ...•..... 

CAUCA: 

GRAMOS 

24.533.48 
365.30 
884.48 

72.068.36 
5.917.56 

92.229.88 
247.324.49 

1.518.61 
646.65 
600.76 

16.512.83 
4.630.81 

101.501.97 
288.401.49 

57.641.21 
2.261.68 

48.504.61 

965.644.08 

Corinto .. .. . .. . .. .. .. .. 44.84 
Popayán .. .... ..... ... 2.637.49 
Patra . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92.094.94 
Belalcázar . . . . . . . . . . . . . . 1. 097.41 
San Sebastián . . . . . . . . .. 29. 83 
El Bordo . . . . . . . . . . . . . . 27.208 .17 
Almaguer . . . . . . . . . . . . . 6. 298. 71 
Timbiquí . . . . . • . . . . . • . . 65.809.61 
Tambo ... .. .... ... .. . .. 37.455 .94 
Santa Rosa .. .. . .. .. . .. 11.029.10 
Santander .. .. .. .. .. . .. 788.87 

MUNICIPIOS 

NARI:RO: 

Mallama .............. . 
Los Andes ............ . 
Pasto ................. . 
Samaniego ............ . 
Santa Cruz ........... . 
Tumaco ............... . 
La Unión ....... . ..... . 
Iscuandé .............. . 
Barbacoas ............ . 
Colón o Génova ...... . . 
San José ... ........•.. . 
Magui ................ . 
El Rosario ............ . 

Suma ...•...•. 

SANTANDER SUR: 

Bucaramanga ......... . 
California ............ . 

Suma ........ . 

TOLIMA: 

Remedios . . . . . . . . • . . • . . 136.351.77 
San Roque . . . . . . . . . . • . . 235 . 481.88 

Micny . . . .. . . .. .. • . . . . . 43.161.29 
Guapí .. .. . .. . .. .. . .. .. 80.675 .86 lbagué ................ . 

CHOCO: 

San Pedro . . . . . • . . • . . . . l. 344.88 
San Carlos............. 2.744.17 
San Vicente . . . . . . . . . • . l. 696.03 
San Rafael . . • . . • . . . . • . 5. 757.44 
San Luis .. .. .. ... .. . ... 26.51 
Santo Domingo......... 25 .001.40 
Santa Rosa . . . . . . . .. .. . 171.980 .79 
Segovia . . . . . . . . . . . • • . . . l. 786 . 686. 89 
Sansón .. .... .......... 2.941.26 
San Andrés . . . . . . . . • . . 20.23 
S<?petr~n .. . . . . .. . . . .. .. l. 668.52 
Tames1s .. . .. .. .. .. .. .. 6. 214.20 
Titiribí ....... ...... ... 15.655.96 Bagadó ...... .......... 51.410.14 
Urrao ..• .. .... ...•..•. 855.83 Neguá .. . .•.. .. ... ..... 9.131.80 
Valparaíso .. .. .. .. • .... 1.051.49 Condoto .. .. .. .. .. .. .. .. 85.992.70 
Venecia ... ............. 106.81 Istmina .... ......... ... 230.619.44 

Buenos Aires .. .. . .. .... 728.677.52 Fresno ............... .. 
La Vega .. .. .. .. .. .. . .. 415.45 Anzoátegui .......... .. 
Bolívar . .. .. .. .. .. .. ... 14.539 . 78 Venadillo ............ .. 
Timbío . . . . . . . . . . . . . . . . . 132.29 Caja marca ............ . 

1-------1 Santa Isabel. .......... . 
Suma.. . . . . . . . 1.107. 096.05 Coyaima .............. . 

Líbano ............... . 
Chaparral ............ . 
Suárez . ............... . 
Ortega ................ . 
Santa Rosa ........... . 
Roncesvalles .......... . 
Casabianca ............ . 
Rovira ................ . 

Suma ...•..... 
Valdivia .. • .. .. . .. • .. .. 1. 308.76 N óvita . .. .. .. .. .. .. .. . 296.848.20 
Yolombó . .. .. .. .. .. . . .. 874.646.23 Tadó .. .. .. .. .. .. .. . .. .. 283.167.96 
Yarumal ... ... ......... 1.021.812.21 Opogodó . . . . . ... . ..... 155.027.14 
Zaragoza .. ... . .. .. ..... 3.418.602.02 Quibdó . .. . .. .. . .. .. .. . 199.979.24 

1-------1 Lloró ... ... ... .. ....... 1.551.05 

GRAMOS 

6.891.42 
66.979.43 
4.637.55 

85.878.65 
299.994.99 

1.620.07 
18.027.02 
43.062.75 

989.669.18 
1.174.69 

413.08 
11.001.48 

816.70 

1.478.667.01 

6.408.05 
94.544.54 

99.952.59 

89.103.65 
8.672.81 

166.621.78 
252.29 

68.127 . 35 
160.681.56 

a46.83 
10.397.28 

842.69 
24.60 

334.22 
249.00 

7.666.65 
217.98 
167.24 

482.496.33 

Suma......... 7.964.572.32 Cértegui . . . . . ... . . . . . . . 498.19 VALE: 
1-------1 

Suma......... 1.813.725.86 
Ginebra . . . . . • . . . . . • . . . . 630.55 
Cali . .. .. . .. .. .. .. .. .. . 8.775.02 

ATLANTICO: Buenaventura . . . . . . . . . . 14.492.75 
CUNDINAMARCA: Dagua . • . . . . . . . . . . . . ... 186.89 

Yamundí . . . . • . . • • . • .. . • 30.507 .15 
Barran quilla .. .. .. .. . .. 2. 304. 53 Guacari .. . .. .. . .. .. .. . 13 .807.66 

1-------1 Bogotá .. . .. .. .. .. ... ... 2.772.76 Restrepo ... . .. .. .. .. .. . 50.00 

BOLIVAR: 

Norosí 
Simitf 

CALDAS: 

Suma ........• 

Anserma ............... 

1 

Aguabonita .......••.•• 
Armenia ........•...••• 

( 1) Datos de la Casa de 

1.176.87 
27.707.38 

28.884.25 

HUILA: 

Palermo .............. . 
Neira ................. . 

Suma ........ . 

MAGDALENA: 

Santa Marta ......... .. 
12.699.26 La Gloria ........... .. 
1.573.36 

25.927.41 Suma ........ . 

Moneda de Medellín. 

1-------1 Cerrito . . . . . . . . • . . . . . • . 262.58 

2.526.22 
58.761.26 

61.287.48 

67 . 64 
865.34 

932 .98 

1-------
Suma......... 68.562.10 

PUTUMAYO: 

Mocoa . . . . . • . . . • . . . . . . . 80.756.78 
Colón . .. .. . .. .. . .. ..... 116.42 

1-------
Suma......... 80.873.20 

Gran total en gramos .... 18.597.760.54 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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ORO PRODUCIDO DURANTE EL AÑO DE 1946 

Por empresas de capital nacional o extranjero y por la pequeña industria (1) 

CUADRO LVIII 

CAPITAL EXTRANJERO CAPITAL NACIONAL PEQUEÑA INDUSTRIA 

PROCEDENCIA 1------------------------1------------------------1------------------------ Total 

Antioquia ..... . 
Atlántico ......• 
BoHvar .....•.• 
Caldas ....•..•. 
Cauca ..•.....•. 
Cundinamarca .. 
Chocó ......... . 
Huila .........• 
Magdalena ....• 
Nariño ........ . 
Putumayo .....• 
Santander S .. . 
Tolima ........ . 
Valle ....... . . . 

Onzas finas 

176.083.0 

7.622.0 
24.960.0 

26.207.4 

31.486.0 

265.348.4 60.7 26.167.6 

Onzas finas 

60.614.0 
7-4.0 

928.0 
17.304 .o 
10.644 . 0 

89.0 
17.030.0 
1.971.0 

30.0 
16.054.0 

993 . 0 
3.214.0 

15.513.0 
2 .204.0 

5.8 146.662.0 

(1) Datos de la Casa de Moneda de MedeJHn. 

PRODUCCION DE ORO 
COMPRAS DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

% 

23.7 256.066.2 
100.0 74.0 
100.0 928.0 
56.3 30 . 724.4 
29.9 36.594.0 

100.0 89 . 0 
40.3 42.237.4 

100.0 1.971.0 
100.0 80.0 
33.8 47.640.0 

100.0 993.0 
100.0 3.214.0 
100.0 15.513.0 
100.0 2.204.0 

33.6 437.178.0 

CUADRO LIX (Cantidad en Onzas Troy (1) Valores en miles de pesos) 

1 9 4 4 1 9 4 5 1 l • 4 6 1946, Ene:o 194 7, Enero 

1------------------
------------- _ _ o_n_u_~o __ 

1 
___ ~ ___ 

1 
__ o_nz_a_• _

1 
____ % ___ ¡ Omoo % 

PROCEDENCIA 

Antioquia ..........•.••.•••••• 
Cllhlas ..... .... .... ........ .. . 
Caue11. ... .......•.•.......•. .. 
Ch có ... . ........ ..... .•••.... 
Huila ....................... .. 
Nariño ....................... . 
Santand r del Sur ........... . 
Tolima ....................... . 
Valle .......••........ · ·· · · · · · 
Varios ..... . .•..•....... • ..... 

at9.008 
40 . 787 
47.447 
49.127 

1.806 
61.636 

2 .62{) 
24 .070 

2 103 
4.922 

69.4 
7.4 
8.6 
8 .9 
0.3 
9.8 
0 .6 
4 .3 
0.4 
0.9 

316 .240 
32.046 
43.886 
38 .881 

1 .621 
60.169 

3.030 
16.437 
2.1H 
3.372 

G2.2 
6 .3 
8 .7 
7 .7 
0.3 
9.9 
0 . 6 
8.3 
0 .4 
0 .6 

266.066 
30.723 
86.693 
42.236 
1.969 

47.640 
8.216 

15.618 
2 . 206 
2.117 

68.6 
7.0 
8.1 
9 .7 
0.4 

10.9 
0.7 
3.6 
0.6 
0.6 

Onzas Onzas 

25.601 
3.207 
3.046 
4.206 

304 
4.046 

240 
1.605 

143 
238 

21.436 
8.260 
4.809 
4.838 

279 
3.090 

327 
1.802 

741 
679 

Total~ l--------l---------l------l-----:------l---------l------1-------l { 
Cantidad........ 653.630 100 .0 606 . 695 100.0 487.176 •..•• 42.635 40.661 

Valor (mlles) .. S 33.904 • . . . . . 81.036 • • • . • . 26.777 . . . . • 2.611 2.490 

CLASIFICACION 

Alavii>n .....•.........• • .•••. . 
Veta . .. .... .• ...•.•..•.••.••.. 
Revoltura .... ....••....•.•.••. 
Joyas ....•...• .•... •. ••...•••• 
Monedas .... .•• .•.•.••.••..•.. 

346.717 
189.644 
16.979 

189 
1 

62.6 
84 . 3 

8.1 
0.0 
0.0 

323.823 
172.049 

10.767 
66 
o 

6S .9 
84 .0 
2 . 1 
0.0 
0.0 

268.796 
161. Q01 

7.276 
103 

24.856 
17.031 

748 

27.345 
11.531 

1.407 
368 

(1) Una Onu Fma o Troy 1100 X lOO de Oro) = 31.1035 aramoa. .ale S US. lS.OO. precio at•ndard en Nueva York. 

CUADRO LX 

AÑOS 

y MESES 

1942 ..... .. . 
1943 ........ 
1944 ........ 
1945 ........ 
1946 ........ 
1945 Enero .. 
1946 Enero .. 

1946 Agosto. 
Sepbre •• 
Octubre 
Novbre. 
Dicbre. 

1947 Enero .. 

PRODUCCION DE PLATA 
( FUNDICION QJ) 

(Cantidad en onzas troy) 

ANTIOQUIA RESTO DEL PAIS T O T A L 

Onaa " Onza¡ ~ Oru..u Valor S 

167.019 67 .82 79.267 32.18 246.276 163.184 
130.306 62.73 77.-406 37.27 207.710 162.776 
127.126 64 .01 7l.ó89 35.99 198.916 166.776 
104.828 62.6-4 fi2 . 7Rl' 37.46 167 .6H 146.776 
96.213 63.10 66.261 36.90 152.474 216.563 

9.612 68.02 6.902 41.98 16.614 12.932 
9.111 55.96 7.174 44.05 16.285 20.127 

7.170 62.72 4.261 37.28 11.431 18.029 
8.991 66.52 -4.625 33.48 13.616 21.817 
8.240 63.58 4.721 36 .42 12.961 20.442 
6 .649 60.68 4. 244 39.32 10.793 17.023 
7.004 62.99 4.116 37.01 11.119 16.769 
6.882 59.95 4.597 40.05 11.479 16.106 

PRODUCCION DE PLATINO (2) 

(CANTIDAD EN ONZAS TROY) 
CUADRO LXI (En miles de pesos) 

CHOCO RESTO DEL PAIS TOTAL (3) 

Oruaa ~ Onu• ~ Otuaa Valor 

42.698 99.05 410 0.95 4S.103 1.741 
33 .840 97.91 724 2.09 84.66-4 l.ltS 
33.665 97 .85 739 2.16 34. 3o.4 1 .... 
33.908 ~7.ófi 849 2.44 &4.757 l.Ut 
( .... ) ( ... ) ( ... ) ( ... ) ( .... ) (-) 

2.972 97.25 84 2.76 3.056 116 
3.419 92.98 258 7.02 3.666 239 

7.634r 100.0 (--) (--) 7.534r 681 
6.793 100.0 (--) ~--) 6.793 671 
3.481 100.0 (--) --) 3.481 311 

( .... ) ( ... ) (--) (--) ( .... ) ( ... ) 
( .... ) ( ... ) (--) (--) ( .... ) ( ... ) 
( .... ) ( ... ) (--) (--) ( .... ) ( ... ) 

S 

-(1) En los anos de 1941 a 1942 la.s eJlraa con-~ponden a las 
compras del Banco de la República. (2) Hasta diciembre de 
1945 e:stas cifras representaban las compras hechas por el Ban­
co de la República; desde enero de 1946, por haberse ltJ&­
pendiclo el control del platino, se han adoptado las correspon­
dientes a las exportaciones. (3) Hasta 1943 el valor se ha 

calculado a razón de $ l. 30 el gramo, que era el promeclto de 
los precios de compra en las diferentes oficinaa del Banco de 
la República; de 1944 en adelante se toma el valor total de laa 
transacciones. (-) = No hay información. ( ... ) = Pendiente 
de recibir datos. r = Revisado. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.
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PRODUCCION y EXPORT ACION DE HIDROCARBUROS (1) 

CUADRO LXII ( En miles de barriles de 42 galones (2) U.S.) 

Concesión Concesión EXPORTACION 
de Mares Concesión Yondó Con.umo 

AÑOS Tropical Oil Barco !Comr>añia en la Producción Entrega• 
Cornpany) (Colombian Colombiana Total explotación gravable al oleoducto 

y MESES Petroleum de Petróleo Barrilea Miles US. S 
(3) Companvl El Cóndor) (5) 

141 

1942 .......... 9.433 1.160 (-) 10.693 89 10.604 7.892 7.366 8.096 
1948 .......... 11.621 r l. 774 (-) 13.395 r 87 13.308 r 10.466 10.616 11.452 
1944 .......... 18.068 4.680 (-) 22.G48 106 22.643 19.767 18.561 21.369 
1945 .......... ló .649 5.640 t.636 22.826 230 22.5!!5 20.096 19.487 22.235 
1946 ········· 13 . 030 6.185 3.209 22.424 144 22.280 19.673 17.809 23.961 

1944 Dicbre ... 1.489 270 (-) 1 .759 8 1.751 1.298 943 1.140 
1945 Dicbre ..• 1.288 530 231 2.049 20 2.029 1.628 1.941 2.336 

1946 Julio .... . 1.119 567 821 2.007 11 1.996 1.857 l. 755 2.259 
Agosto ... 1.156 578 325 2.059 11 2.048 l. 701 1.756 2.611 
Sepbre ... 1.059 662 320 1.941 11 1.930 l. 730 1.410 2.171 
Octubre .. 930 573 307 l. 810 11 1.799 1.620 1.538 2.228 
Novbre ... 599 107 5 711 3 708 503 732 1.265 
Dicbre ... 1.142 644 361 2.147 12 2.135 l. 776 1.256 2.050 

(1) Datos del Ministerio de Minas y ePtróleos. (2) Galones de 3,785 litros reducidos a la temperatura de 60 grados F. (3) Incluí­
da la gasolina natural mezclada. (4) Esta compañía inició su producción continua en junio de 1945. (5) Petróleo crudo y Fuel-Oil. 
r = Revisado. 

PRODUCCION DE DERIVADOS DEL PETROLEO Y LA GASOLINA NATURAL o> 
CUADRO LXIII 

(En miles de barriles de 42 galones U.S.) 

ENTRADAS 

1 

GASOLINA (2) 

Lubdun<<O 1 

Gas-oil 
AÑOS A LA REFINACION Fuel-oil Kerosene O croa 

(3) !Aceite 
y MESES 

i 
V crudo Mal roa (Petróleo combustible derivados 

Pmól<o 1 Gasolina Ordinari1l: Etílica: reducido refinado) para 
crudo natural motor aviación motores) 141 

- ---

1942 ......... 8.063 680 959 42 2.U4. 30 73 185 185 75 
1948 ........ . 3.607 593 937 60 2.544 28 63 171 177 130 
1944 ········· 3.855 681 1.028 80 2.797 86 87 176 196 187 
1945 ......... 4.228 6!)6 1.045 91 3.094 38 63 183 200 170 
1946 ......... 4.614 658 1.110 122 3.317 50 97 183 224 169 

1944 Dicbrc . .. 346 59 94 6 257 4 8 16 14 6 
1945 Dicbre ... 391 52 85 9 291 2 8 21 17 10 

1946 Julio .. •. 42G 68 93 10 308 6 8 16 23 16 
Agosto .. 407 53 94 8 301 6 6 19 13 13 
Sepbre .. 458 58 113 7 348 2 7 13 14 12 
Octubre. 409 61 104 10 292 4 12 11 19 18 
Novbre .. 294 35 65 7 209 3 6 15 15 9 
Dicbre ... 619 56 188 9 365 6 13 17 26 21 

(1) Datos del Ministerio de Minas y Petróleos. (2) Aparte está la nafta, incluida en "otros derivados". (3) Aceite combustible 
para calderas. ( 4) Gasolina nafta, Líquido para lavar en seco, Tractorina, Lustre para pisos, Aceites para transformadores, Re· 
siduos y Mermas. 

PRODUCCION DE SAL (1) 

(Cantidad en toneladas. - Valor en miles de pesos.) 

CUADRO LXIV 

AÑOS 
MARINA (2) TERRESTRE (3) 1 ' TOTAL 

y 

MESES Tons. Valor S Tons. Valor S Tons. Valor S 
--- --- ------ ---

1942 ······· 28 .494 l. 916 76.638 3.049 105.132 4.964 
1943 ....... 14.002 941 95.015 3.850 109.017 4.791 
1944 ······· 31.262 2.101 102 . .191 4 .197 133.453 6.298 
1945 .... ... 14 .-445 809 90.627 4 .588 105 .072 5.397 
1946 ....... 31.907 1.787 92.460 4.936 124.367 6.723 

1945 Enero .. o o 7.932 370 7. 932 370 
1946 Enero .. o o 7 .006 367 7.006 367 

1946 Agosto. 6.344 355 8.4(i"7 437 14.811 792 
Sepbre. 2.111 118 8.130 119 10.241 537 
Octubre 2.091 117 8.5-96 449 10 .687 566 
Novbre o o 8.185 509 8 . 185 509 
Dicbre. o o 4.733 292 4.733 292 

1947 Enero .. o o 5.840 349 5.840 349 
( 1) Los datos de la sal terrestre correspondientes a 1941 provie­
nen de la Dirección Nacional de Estadística; todos los demás 
fueron suministrados por la Administración General de Salinas. 
(2) Salinas de Manaure, Bahiahonda, Pozos Colorados, El Torno, 
Galerazamba Y Tasajeras. ( 3) Salinas de Zipaquirá, N emocón, 
Sesquilé, Tausa, Gachetá, Cumaral y Upín, Chita y Múneque, 
Chámeza y Recetor. 

Mil ea de toneladas 
24 
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CUADRO LXV 

AÑOS Y 

MESES 

1942 .••.••• 
1943 .••.••• 
191\4 .•••••• 
19•16 ....... 
1946 ......• 

1944 Dicbre. 
1945 Dicbre. 

1946 Julio .. 
Agosto. 
Sepbre. 
Octubr. 
Novbre 
Dicbre. 

PETROLEO {l) 

Milu de 
barrilea 

r 

10.593 
13.395 
22.648 
22.825 
22.424 

1.759 
2.049 

2.007 
2.059 
1.941 
1.810 

711 
2.147 

lndice 
mensual 

r 

61.1 
77.2 

130.6 
131.6 
155.2 

121.7 
141.8 

139.2 
142.6 
134.6 
126.5 
49.3 

148.6 

OTRAS PRODUCCIONES 

BASE DE LOS INDICES: 1934 - 100.0 

GASOLINA (1} 

Mile• de 
barriles 

r 

1.001 
997 

1.108 
1.136 
1.231 

99 
95 

103 
102 
120 
114 

73 
127 

In dice 
mensual 

r 

247.8 
248.0 
274.3 
281.2 
304.7 

291.2 
279.4 

302.9 
300.0 
362.9 
336.3 
214.7 
373.5 

CEMENTO (2) 

Toneladas 

207.837 
262.563 
280.890 
M2.598 
332.265 

23.379 
29.271 

81.679 
30.603 
27.678 
25.132 
27.938 
31.545 

lnd•ce 
mensual 

288.7 
350.8 
390 .1 
420.3 
461.5 

389.7 
487.9 

526.3 
508.4 
461.3 
418.9 
465.6 
525.8 

AZUCAR (3) 

Tonelada. 

65.466 
69.117 
73.849 
80.941 
( .... ) 
5.630 
3.661 

(. ... ) 
( .... ) 
( .... ) 
( .... ) 
( .... ) 
( .... ) 

lndice 
mensual 

189.2 
200.6 
214.2 
234.8 

( .... ) 
196.0 
127.1 

( .... ) 
( .... ) 
( .... ) 
( .... ) 
( .... ) 
( .... ) 

143 

ELECTRICIDAD (-i) 

INDICES 

De 1~ 
Producción 

total 

269.2 
274.0 
309 .2 
345.8 

( .... ) 
316.2 
334.0 

367.8 
371.8 

( .... ) 
( .... ) 
( .... ) 
( .... ) 

De I.a 
deatinada 

a UIOI 
induatrialea 

28%.1 
834.0 
874.3 
422.2 

( .... ) 
387.4 
430.2 

642.6 
463.3 
463.8 
575.6 
612.0 

( .... ) 

(1) Mtmsteno de Mtnas y Petr6le0!5. (2)Samper de Bogotá, D1amante de Bogotá y Bucaramanga, Argos, Nare y Valle. (8) Direc­
ción Nacional de Estadistica. (4) Empresas Unidas de Energin Eléctrica, Planta de Suevn, Compañia Colombiana de Electricidad 
y Empresa de Energia Eléctrica de MedelHn. ( • •. ) = Pendiente de recibir datos. r = Revisadas algunas cifras de esta columna. 

COMERCIO EXTERIOR DE LOS ESTADOS UNIDOS CON LOS PAISES 

DEL HEMISFERIO OCCIDENTAL (1) (En miles de U. S. D61ares) 

EXPORTACIONES y REEXPORTACIONES A: 
CUADRO LXVI 

~ ~ ~·~ai al ~ > 
al 

•al •:::1 5 o .S al ¡:o -¡:¡ o 
'"O u al ..!! "' "' Cll o.·- ·x :;'e E .ll ¡: :~ ., ~ '2 :::1 ~ ~ u ... ;a QO 

MESES e:: ... u •U ::1 u o e o u 
2 

u 
~ m e -;<ü u QO ¡:o u Jl. e:: u Cii al ~ < c:o ....1 

~ 
u u o Jl.~ o > ¡.... 5 u 

---

-=¡-=-= 
--------------- - ---

1986-1938 (Pro 
medio mensual). 87.812 •40.884 6.875 •3.872 4.989 1.787 2.994 1.370 744 8.411 2.631 

li94.6 Sepbre .... 92.285 105.646 23.965 10.129 16.427 8.128 560 16.646 3.686 6.940 2.761 2.883 13.904 1.705 
Octubre ... 96.117 96.670 32.423 7.402 16.278 2.372 978 11.868 3.012 7.209 2.399 1.370 9.381 2.744 
Novbre .... 93.797 140.907 28.038 8.886 20.967 , ·····¡ 1.947 28.310 5.763 9.602 5.264 3.836 18.033 1.666 
Dicbre ...• 91.740 127.060 31.681 9.343 18.184 7.724 1.142 23.812 4.672 7.656 8.469 2.422 12.688 8.804 

1946 Enero . .... 86.676 146.540 81.760 8.463 19.312 9.198 1.420 81.373 6.401 8.801 4.686 3.061 16.931 2.392 
Febrero ... 82.216 132.008 31.527 6.669 20.368 9.029 · 2.134 22 .441 4.946 10.708 3.921 2.893 13.103 2.446 
Marzo ..... 98.137 164.136 37.969 13.079 20 .031 9.296 · 1.644 26.494 6.280 11.614 4.207 2.710 15.358 2.698 
Abril. .... 103.680 150.753 33.910 9.237 23.491 10.6871 1.782 22.442 6.256 12.436 5.129 3.141 17.777 3.029 
Mayo ..... 105 .373 167.342 39.207 11.084 21.639 14.713 1.973 28.053 6.047 12.138 6.480 4.193 17.192 3.073 
Junio ...•. 114.925 180.272 42.481 11.923 22.779 13.622 2.032 27.192 7.437 15.106 7.064 5.066 20.124 3.050 
Julio ...... 121.198 151.903 38.209 11.469 17.231 14.6281 1.568 26.124 fí.646 10.998 4.189 3.764 18.315 2.311 
Agosto .... 134.236 199.472 44.166 13.579 24.762 19.797 1.669 33.233 7.730 16.382 6.867 4.1351 19.980 3.327 

IMPORTACIONES DE: 

\ el) < ·- m al :o e:: "' Cll 

'"' '5 .~ o ~·~ai .S al ~ > ü o 
'"O V "' ..!! m 1! :;·e E ¡: :~ ·¡¡; ~ '2 :::1 ¡:¡ al u .. '¡( .ll m ;a QO Cll 

MESES e:: ... u •U :::1 u o ~ o u 
2 

u 
~ "' e -;<ü u QO u Jl. e:: u f el ~ < c:o ....1 

~ u u 
o fi) ~loo~ o > ¡.... "' u u 

---------------------------
1936-1938 (Pro-
medio mensual). 28.731 •46.199 4.391 •2.686 10.689 6.820 78 8 .905 2.798 4.203 1.066 855 1.918 1.530 

1946 Sepbre .... 75.786 136.176 16.321 4.847 26.459 17.055 2.249 31.770 8.165 6.068 2.812 10.666 6.633 2.418 
Octubre ... 81.717 131.831 16.831 4.662 16.619 20.579 2 .999 29.666 11.930 8.488 5.419 8.426 7.348 4.600 
Novbre .... 74.408 117.364 17.426 4.647 14.662 18.634 2.863 24.270 7.954 10.691 2.876 2.576 7.776 8.789 
Dicbre .... 70.948 101.902 18.922 2.490 16.001 16.784 636 19.607 7.785 5.999 2.094 691 7.402 4.439 

1946 Enero •.... 65.517 145.318 21.462 4.008 18 .379 16 .744 414 41.914 8.926 12.101 1.965 6.111 10.595 4.283 
Febrero .•. 56.721 117.065 17.175 6.374 18 .247 9.103 6.378 23.136 8.436 11.548 2.826 2.694 8.587 3.791 
Marzo ..... 65.506 147.426 19.936 7.666 36.434 16.149 3.079 29.526 2.660 13.078 3.400 3.950 7 .921 3.162 
Abril ..... 70.356 162.011 25.660 7.759 23.621 18.440 2.529 33 .535 6.931 12.002 2.576 5.295 10.021 2.882 
Mayo ..... 69.526 144.714 16.830 7.720 32 .168 14.741 852 30.886 8.102 7.964 2.478 8.329 10.090 4.243 
Junio ..... 66.470 147.693 16.015 6.246 26.607 17.399 1.589 40.337 10.089 9.770 2.5171 5.646 8.041 3.056 
Julio ...... 76.107 146 .758 20.145 6 .604 1 33.151 14.087 3.066 27 .227 8.149 14.453 3.478 4.263 8.137 4.985 
Agosto .... 74.403 163.846 18.348 9 .476 25.344 13.912 1.457 45.971 3.418 13.048 2.726 4.063 10.324 4.370 

(1) Extractado del Foreign Commerce Weekly, (noviembre 16 de 1946), órgano del Departamento de Comercio de los Estados Unidos. • = Incluye la Zona del Canal en 1936 y 1937. 
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144 
COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA {Continuación) (1) 

EXPOR T ACION DE ALGUNOS AR TI CULOS POR PAISES DE VENTA EN AGOSTO DE 1946 

CUADRO LXVII 

ARTICULO$ 

Y PAISES DE VENTA 

I'!IALATA ............................ .. 

PAISES 

Estados Unidos ....... . 

CAFE EN GRANO (Sacos 
de 60 kilost ............... .. 

PAISES 

Bélgica y Luxemburgo. 
Canadá ............. . 
Estados Unidos ....... . 
Italia .•... . .......... 
Países Bajos .. ....... . 
Rusia ...............• 
Suiza ...........•.••. 
Zona del Canal ....... . 

CALZADO DE CUERO ....... 

PAISES 

Argentina ........... . 
Cuba •.•.••.•..••.••. 
Curazao ............. . 
Ecuador ............. . 
Estados Unidos ....... . 
Panamá ........•.••• 
Venezuela ........... . 
Zona del Canal ....•.•. 

COLCHAS Y SOBRECAMAS 
DE ALGODON ................. . 

PAISES 

Venezuela 

CUEROS DE RES ............. .. 

PAISES 

Estados Unidos ....•.•• 
Países Bajos . •....•.•. 
Reino Unido ......... . 

CUEROS CURTIDOS DEL· 
GADOS (Pies 2) .......... . j 

PAISES 

Estados Unidos ..•••••. 
Panamá ...........•. 
Venezuela ........... . 

CUEROS DE CAlMAN 

PAISES 

Cuba ...........•..•. 
Estados Unidos ....•... 
Paises Bajos .........• 

DRILES Y OTRAS TELAS 
DE ALGODON (Yardas) 

PAISES 

Costa Rica ....•...••.• 
Curazao ..•.......•.. . 
Ecuador . .. . .....••..• 
El Salvador ..•......•. 
Estados Unidos ....... . 
Filipinas ....•.••....• 
Guatemala .......••.• 
Grecia ........•...•.. 
Haití ..... . .........• 
Honduras ....•....... 
Nicaragua .........•.. 
Panamá .... ........ . 
Perú ............•.... 
Venezuela ..... . ..... . 

Unidades 

530.527 

622 
14.537 

493.099 
576 
582 

14.980 
2.541 
3.590 

1.046 

1 
1 

1.025 
2 
1 

10 
2 
4 

618.524 

472.897 
85.790 
60.337 

104.370 

60.640 
820 

42.910 

l. 056.362 

72.771 
12.607 
44.374 
20.820 

302.688 
11.987 

4 .635 
9.896 

26 .995 
11.102 
26.521 

149.756 
14 .081 

348.129 

Kilos netos 

6.664 

6.664 

31.831.649 

37.339 
872.235 

29.585.939 
34.565 
34.925 

898.775 
152.449 
215.422 

1.016 

1 
1 

999 
1 
1 
7 
2 
4 

50 

50 

618.524 

472.397 
85.790 
60.337 

5.272 

3.032 
41 

2.199 

3.648 

2.750 
478 
420 

114.225 

5.455 
1.183 
3.804 
2.809 

39 .8?.8 
900 
780 
979 

5.399 
1.1fí5 
2.771) 

12.897 
1 . 106 

35 . 155 

Valor 

S 

12.759 

12.759 

26.403.179 

81.312 
618.009 

24.906.501 
31.241 
29.256 

520.526 
109.335 
156.999 

8.320 

7 
10 

8.117 
15 
23 
83 
25 
40 

152 

152 

719.245 

577.664 
66.034 
75.547 

86.488 

19.226 
1.042 

16.215 

26.464 

18.339 
4.999 
3.126 

540.654 

28 .682 
11.305 
25.255 
9 .588 

117.651 
7 .432 
3.641 
6.840 

36 .741 
9.091 

11.319 
64 .5!)8 
9.629 

198.922 

ARTICULO$ 

Y PAISES DE VENTA 

ESPECIALIDADES FARMA· 
CEUTICAS NO DESIGNADAS 

PAISES 

Costa Rica ..........•. 
Curazao ............. . 
Chile . .........•..... 
Ecuador ............. . 
Estados Unidos ....... . 
Guatemala . . ..... .. . . 
Italia ............... . 
Nicaragua ........... . 
Panamá ............ . 
Perú . . .... .. ........ . 
Venezuela ... . . . .. ... . 

FLORES FRESCAS .......... .. 

PAISES 

Canadá ...... . ...... . 
Costa Rica .... ....... . 
Curazao ............. . 
Ecuador ... .... . .. .. . . 
Estados Unidos ....... . 
México .•............. 
Nicaragua .....•..... 
Panamá ...........•. 
Perú ............... .. 
Venezuela ........•... 
Zona del Canal. ..... .. 

GANADO VACUNO (Cbzas.) 

PAISES 

Curazao ............. . 
Venezuela . .......... . 
Zona del Canal .•..• ... 

GOMA PERILLO .. ............ . 

PAISES 

Estados Unidos . .. .... . 

MADERAS ASERRADAS Y 
ACEPILLADAS ................ .. 

PAISES 

Curazao .........•••.. 
Estados Unidos ....... . 

PAÑOS DE LANA (Metros) 

PAISES 

Venezuela •......•.. . . 

PETROLEO CRUDO (Brrls.) 

PAISES 

Argentina ........... . 
Canadá ............. . 
Estados Unidos ....... . 
Trinidad y Tobago .... . 

PLATINO CRUDO (Onz.troy) 

PAISES 

Argentina ........... . 
Brasil ............... . 
Estados Unidos ....... . 
Reino Unido ......... . 

ROPA INTERIOR DE ALGO-

PAISES 

Bolivia ..........•..•. 
Curazao ............. . 
Ecuador ............. . 
El Salvador .....•..... 
Estados Unidos ....... . 
Guatemala .. .. ...... . 
Haití ............... . 
Nicaragua .....•... .• 
Panamá ..•........•. 
Venezuela ............ 

1 

(1) Datos de la Dirección Nacional de Estadistica. (•) = Menos de 600 gramos. 

Unidades 

1.377 

332 
670 
375 

295 

295 

Kilos netos 

7.480 

9 
• 
1 

482 
5.778 

10 
• 
9 

1.057 
4 

130 

4.881 

4 
18 
5 
4 

736 
65 
• 

4.024 
8 
1 

16 

644.410 

149.400 
370.510 
124.500 

44.428 

44.428 

184.766 

102.746 
82.020 

127 

127 

1.755 . 773 245.242.960 

97.032 12.233.500 
428.892 60.584.250 

1.010 .021 144.746.920 
219.828 27.678.290 

7.534 

80 
27 

5.498 
1 .929 

234 

2 
1 

171 
60 

7 . 664 

2 
1 .686 

436 
585 

1 
776 
233 

1.068 
2 .868 

9 

Valor 

$ 

66 .862 

150 
15 
14 

4.176 
59.189 

50 
5 

300 
956 
122 

1.885 

11 .407 

7 
111 

39 
20 

2.033 
1.241 

8 
7.828 

59 
20 
41 

182.334 

89.154 
100.500 

42 .680 

47.155 

47.155 

24.067 

13.812 
10.756 

4.518 

4.518 

4.404.451 

832.698 
1.022.086 
2.413 .540 

636.132 

581.039 

5.000 
3.159 

607.774 
65.106 

51.584 

19 
13.612 
1 .738 
4.610 

7 
6 .892 
1 .650 
7.957 

15 .049 
50 
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COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA (continuación) {t) 

EXPOR T ACION DE ALGUNOS AR TICULOS POR PAISES DE VENTA EN SEPTIEMBRE 

CUADRO LXVIII 

ARTICULO$ 
Unidades Kilos netos 

Y PAISES DE VENTA 

BALAT~ ....... ..... ... .... ... J...... · · · · · · · · · · 
2.727 

PAISES 

Estados Unidos ... .... . 

CAFE EN GRANO (Sacos 
de 60 kilos) ........ .L ........ 

PAISES 

Canadá .......... ... . 
Chile . .............. . 
Estados Unidos ....... . 
Ita lia ............... . 
Países Bajos ......... . 
Suecia .. ......•..•... 

CALZADO DE CUERO ....... 

PAISES 

Curazao ............. . 
Estados Unidos ....... . 
Panamá ............ . 
Venezuela ........•. .. 

COLCHAS Y SOBRECAMAS 
DE ALGODON ........ ........ .. 

PAISES 

Curazao . . ........... . 
Venezuela . . ........ .. 

CUEROS DE RES .. ............ . 

PAISES 

Estados Unidos ..... . . . 
México .............. . 

CUEROS CURTIDOS DEL· 
GADOS (Pies 2) ........... . 

PAISES 

Bélgica y Luxemburgo. 
Costa Rica .... • ..... . . 
Estados Unidos ....... . 
Panamá ...........•. 
Venezuela ....... . ... . 
Zona del Canal. ...... . 

CUEROS DE CAlMAN ...... 

PAISES 

Cuba ............... . 
Estados Unidos ....... . 

DRILES Y OTRAS TELAS 
DE ALGODON (Yardas) 

PAISES 

Argentina .... . ...... . 
Costa Rica ..... ...... . 
Curazao ........... . . . 
Ecuador ..... .. .... .. . 
Estados Unidos ....... . 
Filipinas ............ . 
Panamá ............ . 
Paraguay ........... . 
Venezuela ........... . 

427.908 

18.623 
1.635 

403.448 
187 

57 
8.958 

1.607 

1.541 
2 

16 
48 

317 . 145 

258.197 
58.948 

108.560 

2.000 
6.420 

10.043 
67.000 
7.552 

15.545 

490.659 

26.559 
34.3!í0 
8.500 

12.076 
114.054 
165.810 

79.476 
1.137 

48.697 

2.727 

25.674.508 

1.117.393 
98.094 

24.206.855 
11.232 

3.422 
237.512 

1.487 

1.441 
2 

15 
29 

1 . 228 

1.210 
18 

317.145 

258.197 
58 .948 

6.21'; 

100 
321 
81i0 

3 . 350 
464 

1.132 

2.647 

2.624 
23 

43.245 

2.657 
2.548 
1.420 
l. lE) 

10.416 
13.158 
6.6n 

102 
5.156 

Valor 

S 

7.070 

7.070 

22.066.070 

818.586 
86.552 

20.965.356 
10.618 
2.654 

182.304 

11.007 

10.348 
24 

169 
466 

9.163 

9.060 
103 

389 .990 

329.301 
60.689 

41 . 536 

486 
2.469 
3.076 

23.746 
3.919 
7.840 

18.276 

17.718 
558 

290.210 

18.736 
18 .117 

2.983 
9.207 

84 .1?,11 
96.033 
36.058 

814 
24 .138 

ARTICULO$ 

Y PAISES DE VENTA 

ESPECIALIDADES FARMA· 
CEUTICAS NO DESIGNADAS 

PAISES 

Cuba .............. , . 
Ecuador ....... . .... . . 
Estados Unidos .. ..... . 
Panamá ...........•. 
Venezuela .......... .. 

FLORES FRESCAS .......... .. 

PAISES 

Canadá ............. . 
Costa Rica ........... . 
Ecuador ............. . 
Estados Unidos ....... . 
México .....•......... 
Nicaragua ....•.... , . 
Panamá ............ . 
Perú ................ . 
Zona del Canal. ..... .. 

GANADO VACUNO (Cbza:;.) 

PAISES 

Curazao ..... . ....... . 
Trinidad y Tobago .... . 
Venezuela .......... .. 
Zona del Canal. ..... .. 

GOMA PERILLO ............. .. 

PAISES 

Estados Unidos .. . .. . . . 

MADERAS ASERRADAS Y 
ACEPILLADAS .......... .. ..... . 

PAISES 

Curazao 

PAÑOS DE LANA (Metros) 

PAISES 

Venezuela 

Unidades 

1.754 

587 
167 
580 
420 

375 

375 

Kilos netos 

13.289 

150 
2.082 
3.418 
7.410 

229 

4. 361 

• 
18 
1 

964 
• 

3.376 
2 
• 

799.461 

259.900 
76.820 

323.301 
139 . 440 

26.894 

26 . 894 

2.928 

2.928 

161 

161 

PETROLEO CRUDO (Brrls.) 1.410.384 195.153.320 

PAISES 

Argentina ...........• 
Canadá ............. . 
España ............. . 
Estados Unidos ....... . 
Suecia .............. . 
Trinidad y Tobago .... . 

PLATINO CRUDO (Onz.troy) 

PAISES 

Estados Unidos ....... . 
Panamá ...... ...... . 
Reino Unido ... ...... . 

215.380 
208.537 

33 .729 
640.655 
97.288 

214.795 

5 .793 

5.087 
96 

610 

27 . 096.260 
29.829.870 

4.257.640 
92.191.330 
13.966.550 
27.811.670 

182 

160 
3 

19 

(1) Datos de la Dirección Nacional de Estadística. (•) =Menos de 500 gramos. 

145 

DE 1946 

Valor 

S 

57.002 

1.632 
4.805 

43.436 
6.434 

695 

8.281 

7 
30 
21 

8.331 
3 
6 

4.844 
17 
22 

221.342 

71.137 
23.681 
87.000 
39.524 

28 . 622 

28.522 

771 

771 

6.634 

5.634 

3. 801.018 

737.080 
503.761 
115.724 

1.554.138 
246.939 
643.376 

670.964 1 

525 .434 
15.091 
30.429 
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146 
COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA <continúa> 

Importación y Exportación por Países de Compra y Venta en ] ulio de 1946, y Balanza Comercial en el mismo mes 

CUADRO LXIX 

PAISES 

EUROPA 

Bélgica y Luxemburgo ........•....•.... 
Dinamarca .............•..•......•.... 
Checoeslovaquia ........•. .. ....•.. .•... 
España .............•.....•......••... 
Francia . .. . .. . .. . .. . .........•...•..•. 
Grecia ...............•................ 
Irlanda .. ............................ . 
Italia .................... .... ........ . 
Noruega ..... ........................ . 
Paises Bajos ... . .•......•.... ..... . , .. . 
Portugal ............................. . 
Reino Unido ....................•...... 
Suecia .... ........ ................... . 
Suiza . ........ .. ..................... . 

Totales .••....•.••••..... 

AMERICA DEL NORTE 

IMPORTACION 

Países de comora 

Valor oesos 

186.543 
5.787 

274 
191.878 
328.079 
(-- ) 

30.035 
(---) 

52.770 
19.493 

137.173 
1. 811.384 

970.001 
335.957 

4.069.374 

EXPORTACION 

Balanza comercial 
Países de venta 

de valores 

Valor oesos 

110 186.433 
(--) 5.787 
(--) 274 

25 191.853 
484.091 t 156.012 

42 .173 42.173 
10.753 19.282 
77.439 + 77.439 

(--) 52.770 
14.328 5.165 

(--) 137.173 
98.096 1.713.288 

148.316 821.685 
1.026 334.931 

876.357 3.193.017 

Canadá 903.257 1. 600 .487 + 697 .230 
Esiados Ü~i·d~s· · .'."." .'."."."."."."."."."."."."."." .'.'.'.":: 28.085.246 22.686.224 5.399. 022 

1----------------------l·---------------------l--------------------l 
Totales ............ , . .. . . 28.988.508 24.286.711 4. 701.792 

CENTRO AMERICA Y ANTILLAS 

Costa Rica .....•.......••..•........•. 
Cuba ..•..•...•.........••.••......... 
Curazao ...... . ...• .......... ........ .. 
Guatemala .................•.......... 
Haití ....................•.........••. 
Honduras ...............•........•••.. 
Jamaica ..............•............... 
México ...•............................ 
Nicaragua ........................... .. 
Panamá .................... ... ...... . 
Puerto Rico .•.....................• . .. 
República Dominicana . .. ... •• •..•..... 
El Salvador .•..•................•..... 
Trinidad y Tobago ......•..•........•.• 
Zona del Canal ..............•...•.•.... 

Totales .....•.....••..... 

AMERICA DEL SUR 

Argentina ........ • .................•.. 
Bolivia ........... ....•... .. ....•..•••. 
Brasil .... .....................•.... ... 
Chile .......................... ...... . 
Ecuador ..............•...........•.... 
Perú ........................•.•..•... 
Paraguay ...........•..•.....• ........ 
Venezuela ..... ............. .. ........ . 

Totales ........... .• . .... 

A S 1 A 

Ceylán ......... . ...•........•......•.. 
China ..............•..........•....... 
Filipinas ............. .. ..... . . . ..... . 
Indias Británicas ....•......•..••... •. 
Indochina .•.....•... . ..............••. 
Palestina .. ... ........ . ....... ... .... . 
Siria .. . ...... .. ...................... . 

Totales .... ..... ...•..... 

OCEANIA 

70.863 63.888 16.966 
9.622 296.830 + 287 .208 

102.461 141.624 t 39.178 
10 7.964 7.944 

766.195 (-- ) 766.195 
3.720 12 .830 + 9.110 

11.844 25 -- 11.819 
267.032 334.859 + 77.827 

46 88.791 + 33.746 
303.589 170.938 132.661 

6 297 t 292 
11 916 904 

139 21.795 t 21.656 
741 682.072 631.381 

99.966 76.811 28.155 

1.615. 728 l. 784 . 629 + 168.906 

l-------------------l------------------l------------------1 

3.192 (--) 8 .192 
1.342 (--) 1.342 

(---) 4 + 4 
600 (--) 600 

(---) 44.693 + 44 .693 
13 (--) 13 

2.298 1.290 1.008 

7.446 45.987 + 38.542 

.............................. 7 (-- ) 7 
l-------------------1------------------l------------------l 

Australia 

Totales... . . . . . . . . . • . . . . . 7 (--) 7 
l---------------------1·---------------------l--------------------¡ 

Gran total.............. 39.674.569 27.677.681 12.096 .988 
1===================1==================1======================1 

(--) = No hubo movimiento. 
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COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA {1) 

VALOR DE ALGUNOS RENGLONES DE LA IMPOR T ACION 1942 - 1946 (1) 

CUADRO LXX 

1 9 4 6 

ARTICULOS 1942 1943 1944 1945 
Julio Agosto ler. semestre 

Algodón en rama .............. $ 10.590.408 9.830.693 12.190.868 11.038.081 2.142.553 1.182.829 3.972.351 
Arroz . . . . . .. ... ... . •. . •... ..... 5.183 5.899 6.902 4.099 615 216 1.577 
Automóviles ........•. •. ........ 1.425.930 182.508 227 .514 325.214 642.879 514.917 2.136.964 
Camiones . . . . . • . . . . . . . . . . . • . .. .. 1.103 . 836 819 . 454 l. 275.217 2. 697.918 1.114. 609 737.474 4. 657.911 
Chasises (2) . .................. 702.896 25.839 1.382.591 2.413.026 716.506 447.884 2.489.578 
Driles de algodón (easinetes)... 485.441 322.034 341.373 1.051.236 50.166 9.539 129.254 
Hierro Y acero (3) ......... .... 1.004.616 2.863.116 6.628 . 176 6.777.569 1.011.105 1.107.484 4.466.166 
Hilazas de seda...... ........... 1.697.499 2.089.073 1.546.613 1.957.943 329.630 244.531 1.301.826 
Llantas sólidas, neumáticos...... 799.334 6. 607.349 6 .197. 205 3.148. 962 l. 376.677 765.796 6. 933.196 
Maquinaria ( 4) .. .. .. .. .. . . . • . . l. 633.713 l. 396.640 3. 278.829 8. 484.846 964 .626 882.969 6. 651.390 
Maquinaria para tejer........... 1.954.496 2.656.509 1.761.337 3.868.072 486.923 1.073.863 3.726.682 
Máquinas para el cultivo........ 618.293 706.147 1.921.239 3.930 .436 421.171 266.651 2.248.293 
Pafios de lana................. 1.369.143 1.714.158 821.499 2.066.982 665.690 926.206 1.653.267 
Papeles de empaque (6) ........ 1.697.169 2.687.748 2.300.206 4.026.186 334.485 398.416 1.741.379 
Telas unidas de algodón ( 6) . . . . 341.426 334.226 297.244 246.794 27.780 26.007 56.272 

'
Tu~rla ~ h~rro o a~ro(7) ... 1~~-8_H_._8_1_o~-~~-·_53_8_._10_3_~~-4-.8_1_5_.o_o_4_~~-6-.1-6_2_.7_3_7_~~-7-4_9_.5_2_7~ 11 ~~5-6_4_.9_7_7_ 1~-3-._64_9_._76_6_ 1 

Suma ....•..... .. $ 26.207.191 32.779.496 42 .992 . 266 58.189.090 11.032 . 842 9.139.649 44.616.771 

(1) Datos de la Dirección Nacional de Estadfstica. (2) Para camiones y automóviles. (3) En lingotes, barras y láminas. (4) 
Para mineria, construcciones y maniobras. (5) De un solo color. (6) Bogotanas. (7) De 5 centímetros o más de diámetro. 

IMPORTACIONES DE ALGODON EN RAMA 

(VALOR) 
CUADRO LXXI 

MESES 1938 1939 1940 1941 1942 

Enero ....... $ 205 . 746 187 .338 447 . 438 272.228 171.627 
Febrero ....... 231.938 261.766 226.819 477.328 66 .392 
Marzo .. .. . .... 130.839 360.478 266.762 310.816 192.433 
Abril ......... 141.486 161.098 314.196 183.894 797 . 034 
Mayo ......... 102.937 148.085 233.601 643.813 322.376 
Junio ......... 197.004 267.543 213.943 936.808 1.331.271 
Julio .......... 166.966 264.626 618.387 410.152 672.219 
A.gosto . ....... 166.916 182.329 173.031 1.341.913 570.647 
Septiembre ... . 111.138 132.371 a43 .62fl 743.375 2.324.019 
Octubre ....... 62.215 240.888 285.302 580.077 1.377. 767 
Noviembre .... 249.675 431.936 173.302 845.576 662.820 
Diciembre ..... 209.968 197.330 448.848 486.141 1.626. 772 

Totales ... $ 1.966.817 2.805.788 3.634.256 7.231.120 10.114.267 

(1) Datos de la Dirección Nacional de Estadistica. 

AL PAIS 1939 - 1946 (1) 

1943 1944 1945 1946 

1.912 .062 2.173.341 l. 684.710 971.340 
373.846 379.461 684.647 626.934 
864.600 496.716 865.331 58.618 
133.195 927 .087 1.688 .840 698.387 
682.138 869.726 132.714 1.466. 760 

2.061.612 777.964 92.786 261.412 
1.082.605 477.702 1.601. 710 2.142.653 

400.068 l. 733.592 614.642 1.182.829 
333.423 302.603 699.847 . .. .. ... .. 4 

213.381 651.126 1.599.596 ......... 
1.221.003 2.716.093 996.582 ········· 662.765 1.296 .<681 801.724 ......... 
9.830.693 12.790.868 11.051.928 ......... 

IMPORTACIONES DE HIERRO Y ACERO EN LINGOTES, BARRAS O LAMINAS - 1938 -1946 (1) 

(VALOR) 
CUADRO LXXII 

MESES 1938 1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 
' 

1946 

Enero .. ..... $ 454.266 358.053 517.956 219.069 137.128 16.589 527.163 394.734 i 573.938 
Febrero ....... 399.011 287.725 564.85!) 296.954 139.951 422.906 135.533 618.728 818.411 
Marzo ... ...... 267 . 775 268.627 231.721 276.654 104.561 91.586 263.968 334.902 776.545 
Abril ....... . . 256.724 390.010 481.135 322.421 49.982 52.079 623.626 501.831 510.076 
Maylo .... .. ... 436.759 354.539 374.025 370.531 43.860 259.647 978.284 602.990 900.178 
Junio . .... ... . 278.426 414.073 239.396 435.264 126.541 219.356 472.460 1.008.341 887.018 
Julio .... ...... 441.330 374.349 248.513 509.214 57.275 493 . 121 352.857 638.777 1.011.105 
A!gosto ........ 295.564 385 .314 279.234 307.377 15.036 291.148 672.198 607.002 1.107.484 
Septiembre ... . 272 . 508 492 . 286 227.767 351.648 2.881 456 .765 459.442 442 .915 ....... 
Octubre ....... 272.933 467 .050 289.099 313.648 50.683 216.093 250.210 625.278 1 ....... 
Noviembre .. .. 356 .947 538.945 261 .983 275.171 7.648 163 .894 416.138 660 .237 ' ....... 
Diciembre .. ... 281.275 456.680 294.819 260.183 8.890 179.931 476.101 446 .046 i ....... . 

Totales ... $ 4 . 002.518 4.787.651 4.010.506 3.937. 934 744.436 2.863.115 5.627.980 6. 781.781 ¡ .... ... 

(1) Datos de la Dirección Nacional de Estadfstica. 
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IMPORTACIONES DE ALGODON 

EN RAMA 
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VOLUMEN DE LAS EXPORTA ClONES DE 1939 A 1945, POR ARTICULOS 

E INCLUYENDO EL ORO (1) 

PRINCIPALES 

CUADRO LXXIII 

1939 1940 1941 1942 1943 1944 1945 
ARTICULO$ 

Kilos netos Kilos netos Kilos netos Kilos netos Kilos netos Kilos netos Kilos netos 

Artículos de plata no clasificados ...... . 
Azúcar .....•.•.. , ...••.....••••••••••• 
Balata ...................••••....•.•.. 
Bálsamo de 'Tolú .......... ..... ....... . 
Bananos ............................. . 
Baúles, sacos, valijas de cuero ......... . 
Café ................................. . 
Calzado de cuero .......•.••.•......•.. 
Carnazas de res .. . ............•....•... 
Carbón mineral ...... ................. . 
Caucho en bruto purificado o nó ....... . 
Caucho perillo ................•........ 
Cigarrillos .............•......... . .... 
Cigarros ...................••..•. , ... . 
Corteza de mangle ................... .. 
Cueros de cabra y oveja ........... ... . 
Cueros de res ......................... . 
Cueros curtidos gruesos ................ . 
Cueros curtidos para zapatería ......... . 
Cueros de animales de caza y pes~a ..... . 
Dividivi .............•........••....... 
Dril es de algodón crudos .... . ......•.. 
Flores frescas ........................ . 
Fue! Oil ..............•................ 
Ganado vacuno ....................... . 
Harina de semillas de algodón ........ . 
Maderas en bruto, vigas y tablas sin ace-

22 89 137 1.572 
62 220 18.895 

90.691 34.982 45.162 .. · "iia:278 
70.876 98.199 141.611 71.472 

184.090.605 128.186.676 77.111.093 6 . 718.970 
. . . . .. . . . . . . 26 ..... ... . .. . 14.185 
222 .129. 780 266.591.927 174.691.051 258 . 668.809 

67 54 l. 970 16 .533 
28. 395 226 58.664 122. 848 

1.4811 472 18.300 6.608.980 
77.799 63.385 64.382 427 . 998 

.. .. . .. .. .. . .. . .. . .. .. .. 56.223 179.450 
86 16 29 2. 928 

2.451 3.500 4.022 14.744 
l. 660.286 .. . .. . .. .. .. 95.352 l. 697 .597 

409.298 186 .122 153 . 91 o 103.603 
6.067.531 4 . 017.640 4.165.218 4.754 . 102 

l. 267 200 7. 525 23.926 
. .. . .. .. .. .. . .. .. .. .. .. . 11.175 30.616 
. . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27.259 67.364 

3.124.759 494.769 3.865 .898 2.557.586 
. . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 585 
. . • . • . . . . . . . . • • . . . • . . . . . 28.469 87.749 
. . • . • . . . . . . . 900 ........... .. ... . ..... . . 

823.896 203.831 1.184.850 8.246.969 
618.130 969.275 1.634.645 2.278.630 

2 .545 
9.850.200 

289.281 
89.764 
16.000 
35.996 

815.057.055 
77 .053 

181.402 
2.917.817 

767.388 
645.916 

921 
31.289 

1.970 .316 
29 .942 

4.288.852 
26 .589 
44.032 

110.078 
2.844.510 

2. 388 
57.863 

42.510.200 
10.888.068 
2.628.074 

pillar .. .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. .. .. .. . . 4. 080 .167 154.924 62.099 258.553 846.089 

2.545 1.576 
2.680.000 ........... . 

97.099 50.481 
19. 092 71. 653 

12.061.700 29.843.819 
14.275 26.259 

295.398.032 308 .993.152 
40.998 87.271 

826.453 866.582 
137. 064 777.305 
445 . 393 582 .636 
416.520 714.927 

2.075 6.582 
26.675 85.274 

2.120.235 1.734.266 
76.946 140.688 

3. 782. 680 2. 366.967 
18.153 29.111 
31.929 66.110 

629. 712 565.995 
2 .414.451 3.200.548 

• . 842 27.780 
65.785 69.391 

42.788 .842 32.312 .894 
10.588.056 9.086.080 

4.667.482 1.528.880 

566.856 1.081.044 
Maderas aserradas y acepilladas, vigas y 

tablas .. .. .. . .. .. .. . .. . .. .. .. .. .. .. .. 5. 850 71.870 250.889 l. 977.687 4 . 703.7111 1.100. 238 684.901 
Medias de seda artificial................ . .. .. .. . .. .. ... .. . .. .. .. .. .. .. 1.721 3.221 9.349 
Medias y calcetines de algodón.......... 3i ................. . :::::: :::::::::::: 8.138 4.249 8.778 
Oro .. .. .. . . .. .. . .. .. .. .. .. . .. .. .. .. .. . 20.6{)8 21.246 21.627 11.647 88 83 .... ....... . 
Oro para dentisterias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 443 8 
Paños de lana .. .. .. ... . .. ..... .... .... .. ...... .... . .... ... .. .. 2.047 3.634 4.509 6.295 4.995 
Platino crudo . .. .. .. .. . .. . .. .. . .. .. .. . 733 124 1.164 1.530 1.243 1.127 964 
Petróleo crudo ........................ 2.779.135. 248 3.156.582.329 3.122.310. 608 1.047. 710.688 1.495.076 . 377 2.596.116.992 2.726.851. 390 
Quina en polvo o en corteza.... . .. .. .. . 5. 007 25.362 3. 690 9S. 818 2. 079 .807 3. 518.839 848.626 
Ropa interior d~ algodón.. ... .......... 12 .. .. . .. .. .. . . .. .. .. .. . . . 2.645 50.863 38.648 38.681 
Sacos de fique.. .. ........ ....... ...... 192.924 264 .329 811.184 419.787 309 .892 308 .241 220.978 
Sombreros de paja .. . ....... ... ........ 6 . 026 1.682 5.488 2.716 8 .486 17 . 675 22 .956 
Tabaco en rama . .. .. .. ............. ... 4 . 006 .418 1.378.742........ . ... 6.609 3 .200 6.275 330.268 
Telas de algodón teñidas . .... ......... . 71 4 5.151 179.304 877.611 951.301 759.945 
Vestido de lana . .. .. .. .. . .. .. .. .. .. .. . 5 17 . .. .. . .. .. .. 3 2 .902 2.967 2.081 
Vestidos de algodón .. .. .. .. .. .. .. .. .. 4 8 132 384 12.140 10.072 7 . 8&7 
Otros artículos ..... .. .. .. ... .... ...... 15 .021.415 8 .918.680 8 .896 .657 13.564.464 12.949.610 6.988.873 7.321.626 

Total.·· · · · ····o··· o o • ·o ... · 3.220.997. 018 3.668.269. 225 3.894.744. 976 1.356.898. 352 1.912.143 .846 2.988.467. 329 3.131.267. 983 

(1) Datos de la Dirección Nacional de Estadistica. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




